
 

 

 

产品文件编号：       号 

 

 

 

 

 

 

 

湘江流域存量垃圾场综合治理亚行贷款项目(衡阳一期) 
 

环 境 影 响 报 告 书 
 

(征求意见稿) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2020 年 10 月 
 



 

 

 

 



 

 1 

目录 
1 概述 ................................................................................................................................... 1 
[...]

 
夏塘居委会 配电 300m、打井引水、道路 20m 荒地 

9 
龙塘镇 

龙塘镇香兰村垃圾中 

转站 
配电 50m、打井引水、道路旁 荒地 

10 龙塘镇远宏村 配电 300m、打井引水、道路 60m 荒地 

11 
永济镇 

永济镇镇政府 配电 300m、打井引水、石子路 荒地 

12 湿地公园旁（新增） 配电 300m、打井引水、泥巴路旁 荒地 

13 

遥田镇 

耒阳市遥田镇红桥村 

五、六组 
配电 10 米，打井引水，道路旁 荒地 

14 
耒阳市遥田镇老冶炼 

厂对面 
配电 120 米，打井引水，道路旁 荒地 



 

 48 

15 
新市镇 

 

耒阳市新市镇派出所 配电 20 米，打井引水，道路 10m 荒地 

16 
耒阳市新市镇高炉片 

区 
配电 80 米，打井引水，道路 5m 荒地 

17 

马水镇 

积岭村   

18 江塘村 配电方便、道路旁、打井引水 荒地 

19 洲陂乡枣子塘 配电 600m、打井引水、道路旁 荒地 

20 
导子镇 

导子镇导子社区站 配电 50m、打井引水、道路旁 荒地 

21 沙明镇畔山村十六组 配电 60m、自来水 60m、道路 120m 荒地 

22 
东湖圩镇 

东湖垃圾中转站丰联 

村 
配电 400m、打井引水、道路旁 荒地 

23 东湖圩镇垃圾中转站 配电 100m、打井引水、道路旁 荒地 

24 
大义镇 

大义镇东方红村 配电 600m、打井引水、道路 80m 荒地 

25 大义镇大义圩村 配电 300m、已有井引水、道路 500m 荒地 

26 南京镇 南京镇京山化工 配电 200m、打井引水、320 省道旁 荒地 

27 仁义镇 仁义镇友谊村 配电 80m、打井引水、道路 10m 荒地 

28 
长坪乡 

长坪乡潭湖村 配电 60m、打井引水、道路边 荒地 

29 长坪乡野鸡冲石枧村 配电 60m、打井引水、道路边 荒地 

30 余庆乡 余庆七祠 配电 120m、有自来水、道路旁边 荒地 

31 

淝田镇 

淝田镇垃圾中转站 2 

五岳村 
配电 400m、打井引水、路边 荒地 

32 
淝田镇肥美村茅冲庙 

谢家 
配电 100m、打井引水、道路旁 荒地 

33 竹市镇 金钩村横岭小学旁 配电 400m、打井引水、需修路 荒地 

 

3.4.5 主要工程量 

表 3.4.5 耒阳市垃圾收运系统工程主要工程量统计表 

序号 名称 数量 规格 单位 备注 

1 收集站 33 30t/d 座  

2 垃圾运输车 58 载重 8t 辆  

3 吸污车 10 载重 8t 辆  

4 公共厕所 1  座  

3.5 耒阳市卫生填埋场升级改造 

3.5.1 卫生填埋场现状 



 

 49 

3.5.1.1 城市环卫现状 

目前，耒阳市全市仅唯一 1 座生活垃圾卫生填埋场，即本项目中耒阳市垃圾填埋

场。该填埋场于位于耒阳南京乡回龙村，距耒阳城区 21km，占地面积 200 亩，设计

库容 400 万 m3，日处理生活垃圾 400t，于 2009 年 10 月建成投产。2015 年 1-5 月份

城区共产生垃圾 91497t，无害化处理 91497t，垃圾无害化处理率 100%。但从 2011

年起，垃圾场平时日进垃圾量 500t（春节期间高达 800t 至 1000t），日产生渗滤液约

200t，目前场内一期填埋区实际已填埋垃圾总量约 140 万 m3，库容消耗超出预期，

二期剩余库容有限。 

耒阳市为彻底解决垃圾处理处置问题，也本着垃圾处理减量化、无害化及资源化

的处理原则，耒阳市规划建设生活垃圾焚烧发电项目，项目已于 2017 年 11 月动工，

耒阳市生活垃圾焚烧发电项目是湖南省“两供两治”重点工程项目，也是耒阳市重点

民生工程。项目选址耒阳市大市循环经济产业园，距离城区中心约 22km，用地面积

为 66647m2。项目总设计垃圾焚烧处理规模约为 1200t/d，项目概算投资 6 亿元。生

活垃圾焚烧处理生产线分两期建设，其中一期规模为 600t/d，预留规模为 600t/d；土

建工程、公用设施和公用设备在一期工程一次性建成，二期工程新增 600t/d 的机械炉

排焚烧炉；项目主要设施包括：主体工程、公用工程、储运工程、环保工程以及绿化

工程等；同时在循环经济产业园周边配套建设危险废物填埋场，配套处理垃圾焚烧飞

灰及城市其他危险废物等。 

耒阳市生活垃圾焚烧发电项目一期规模为 600t/d，根据计算的耒阳市生活垃圾清

运量可知，近期焚烧发电规模超出平均日清运量，后期可根据实际情况适当将填埋场

区的生活垃圾分时、分阶段挖出进行焚烧，一方面永久解决生活垃圾填埋问题，另一

方面可产生发电效益。 

3.5.1.2 场地现状 

a)填埋库区 

按照原有设计，南京垃圾处置场整个填埋区分两期进行填埋作业，占地面积

15.60hm2，一期从库底到永久性截洪沟形成的填埋区，库容为 120 万 m3，二期指高

出永久性截洪沟堆体部分的填埋，库容为 280 万 m3。随着城市化进程的不断加快，

城区生活垃圾日产生量成倍增加，从 2011 年起，垃圾场平时日进垃圾量 500t（春节

期间高达 800 至 1000t），日产生渗滤液 200t 以上，目前场内一期填埋区实际已填埋



 

 50 

垃圾总量约 140 万 m3。早已超过一期设计库容，急需启用二期填埋区进行垃圾填埋

作业。另外，由于垃圾填埋的不断增高，现有进场道路已经无法满足作业要求，急需

建设二期库区运输道路。 

 

图 3.6.1-1 南京垃圾填埋处置场与耒阳市城区位置关系图 



 

 51 

 

图 3.6.1-2 填埋场卫星图(注：1 填埋库区；2、渗沥液调节池（无浮盖）；3、渗沥液处

理车间) 

b)渗滤液处理情况 

填埋场现有的渗沥液处理系统包括新旧两套 MBR 系统，旧系统设计处理能力

100m3/d，实际处理能力 60m3/d；新系统处理能力 150m3/d，总处理能力达到 210m3/d。

渗沥液处理系统规模满足库区扩建后的需求，无需扩建渗沥液处理系统。 

渗滤液主处理工艺为：MBR(A/O 膜生物反应器)+NF/RO(纳滤/反渗透)，MBR，

又称膜生物反应器，是生物处理与膜技术相结合的一种工艺，与传统工艺相比与传统

工艺相比，MBR 用膜分离技术代替了传统的泥水分离技术，膜技术可以全部截留水

中的微生物，实现了水力停留时间和污泥龄的分离，使运行控制更加灵活，并使延长

污泥龄成为可能，这有利于增殖缓慢的硝化细菌的生长和繁殖，脱氮效率得到很大提

高。由于膜生物反应器中泥龄长，富集了大量难降解有机物分解菌和硝化等增殖速度

慢的微生物，从而大大提高了难降解有机物的去除率；同时由于系统具有很长的泥龄，

故产生的剩余污泥量很小；由于泥龄长，脱氮效果好，加上出水基本不含 SS，所以



 

 52 

MBR 的出水水质要好于传统沉淀工艺。A/O 型 MBR 技术即是膜过滤技术与传统的

A/O 法相结合的污水处理技术，该技术已较多的应用于渗滤液的处理。A/O 型 MBR

系统时由反硝化池、硝化池和膜分离设备三部分组成，渗滤液首先进入反硝化池，在

反硝化池兼氧菌的作用下，改变大分子有机污染物的化学结构，使之成为水溶性的小

分子有机化合物，部分有机化合物直接分解为 CO2、H2O 等，同时，后续硝化池回

流的混合液在反硝化池进行反硝化脱氮；反硝化池出水进入膜分离设备进行泥水分

离，通过大流量循环泵在膜管内形成高速湍流，防止污染物在膜表面沉淀污染，循环

泵同时还会形成跨膜压差，混合液中的水在跨膜压差的作用下透过膜表面形成透过

液，排入超滤清水池。截留下来的活性污泥大部分再回流至生化处理池，以保证生化

处理池内的高污泥浓度。 

一般来说，垃圾渗滤液经 MBR 处理后，能满足间接排放要求，如出水需达到直

接排放标准，根据不同情况，后续可采用纳滤或反渗透深度处理。与防渗透相比，纳

滤的最大优点是能使大部分盐随出水排出，避免盐的富集带来不利影响。纳滤系统和

反渗透系统基于同样的原理，分别通过纳滤 1nm~10nm 和反渗透 0.1nm~1nm 的过滤

孔径，将超滤清液中的绝大部分有机物颗粒和盐分子进行浓缩分类，同时产出合格的

产水和部分浓缩液。最终产水其各项指标稳定低于《生活垃圾填埋场污染控制标准》

(GB16889-2008)中规定的表 2 限值。 

但 MBR(A/O 膜生物反应器)+NF/RO(纳滤/反渗透)工艺和其他渗滤液处理工艺一

样，会产生浓缩液，若浓缩液直接回填埋场，会造成填埋场 COD 和盐分的富集，使

渗滤液水质恶化。 



 

 53 

 

图 3.6.1-3 耒阳垃圾卫生填埋场渗滤液处理 

3.5.1.3 环评和验收情况 

耒阳市城市管理局委托衡阳市环境科学研究所编制的《耒阳市南京垃圾处置场建

设工程环境影响报告书》，于 2006 年 3 月经湖南省环境保护厅批复（湘环评〔2006〕

42 号），2007 年 1 月开工，2009 年 12 月竣工并投入试运行。2012 年 3 月，项目通过

湖南省环境保护厅组织的验收（湘环评验[2012]19 号）。 

根据验收意见，耒阳市生活垃圾填埋场废气符合《生活垃圾填埋污染控制标准》

(GB16889-1997)排放厂界浓度限值和《恶臭污染物排放标准》(GB14554-96)表 1 中二

级标准，敏感点环境空气达到《环境空气质量标准》(GB3095-1996)表 1 中二级标准

和《工业企业设计卫生标准》中居住区大气中有害物质的最高允许浓度。渗滤液处理

后达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)。地下水监测点位除粪大肠

菌群超标外其它均达到《地下水质量标准》(GB/T14848-1993)三类标准。厂界噪声达

标，污水处理站污泥干化后送填埋区填埋处理。 

3.5.2 存在的主要问题 



 

 54 

目前填埋场存在以下几方面的问题： 

a)库区雨污分流不彻底，渗沥液产生量大 

生活垃圾填埋场产生的渗沥液除少量来自垃圾自身含水外，绝大部分来自大气降

水进入填埋库区后产生的渗沥液。 

耒阳市卫生填埋场库区部分区域设置了覆土临时覆盖，在垃圾坝前区域也设置了

HDPE 膜临时覆盖，但是从整个填埋库区看，垃圾堆体整形不合理，临时覆盖导排雨

水效果不理想，雨污分流效果有限，雨季时大量雨水进入填埋区形成渗沥液，从而增

加了渗沥液处理系统的负荷，也增加了填埋场的运行费用。 

另外，库区外围截洪沟部分已损毁，雨量稍大时也会有雨水汇入填埋场的现象。 

b)调节池未设置覆盖系统 

耒阳市生活垃圾卫生填埋场渗沥液处理系统调节池在前期设计中未设计覆盖系

统，同时由于调节池表面积较大，汇水面积大，因此下雨时大大增加了渗沥液处理量，

加重渗沥液处理系统负荷，渗沥液处理系统出水水质变差，增加运营成本。经过现场

勘察，目前卫生填埋场内渗沥液处理系统已经满负荷运行，但调节池内水位较高，若

雨水较多，有溢出风险。 

 

图 3.6.1-4 耒阳垃圾卫生填埋场垃圾堆体现状 

c)渗沥液浓缩液回灌填埋场，未得到妥善处理 

目前，填埋场渗沥液处理采用的是MBR+膜处理工艺，产生的浓缩液约 40~50m3/d

直接回灌至填埋场，对渗沥液处理系统特别是膜处理系统造成一定的影响，导致膜清

洗频繁，甚至降低产水量。同时回灌会造成填埋场 COD 和盐分的富集，使渗滤液水

质恶化，进一步增加处理难度。 

d)未建设填埋气体导排及处理措施 



 

 55 

填埋气是被堆积或填埋的城市生活垃圾中所含的大量有机物，被微生物厌氧消

化、降解所生成的气体，主要成分为甲烷（30%~40%）和二氧化碳（40%~50%），还

有少量的氨气、硫化氢、氮气及微量挥发性有机物（包括氯代烃类、甲硫醇、苯系物

等）。由于没有专门的填埋气体排放或收集系统，给填埋场带来很大的安全隐患和环

境危害。填埋场启用至今，填埋垃圾量已超过 140 万 m3，但填埋场并未设置气体导

排措施及处理措施，存在一定的隐患。根据《生活垃圾卫生填埋处理技术规范》

（GB50869-2013)规定，填埋场必须设置有效的填埋气体导排设施，严防填埋气体自

然聚集、迁移引起的火灾和爆炸。 

大量的填埋气容易在填埋场场内累积，或在自身浓度和外界压力的共同作用下在

垃圾及周围地层中迁移。甲烷是一种无色、无味的易燃易爆气体，当甲烷气体集聚在

一个相对的有限半封闭体内，浓度达到 5%~15%时，遇到火种就会发生爆炸（其自燃

点为 538℃）；浓度达到 40%以上时，遇到火种会迅速燃烧。近十多年来，我国许多

垃圾填埋场发生过火灾和爆炸事故。同时，甲烷和二氧化碳都是温室气体，但甲烷的

温室效应比二氧化碳高出 26 倍多。 

填埋气中的硫化氢、胺等物质使整个填埋场充满恶臭，影响周边居民的生活。另

外，垃圾填埋气还包括痕量的许多有机和无机物质。据估算，痕量气体占垃圾填埋气

总量的 0.7%以上。此外，填埋场垃圾渗滤液也是填埋场臭气来源之一。 

e)厂区截洪沟及雨水导排沟效果较差 

经现场走访，发现厂区周边的截洪沟有部分已经损毁，雨量稍大时，部分雨水会

随缺口进入库区，增加渗滤液产生量。厂区锚固沟（未填埋垃圾时也是雨水导排沟）

尺寸偏小、且毁坏严重，雨季时，大量随库区边沿防渗膜表层下来的雨水来不及导排

进入截洪沟便溢流进入垃圾堆体，增加了渗滤液的产生量。 

 



 

 56 

图 3.6.1-5 耒阳垃圾卫生填埋场截洪沟、锚固沟现状 

f)渗滤液调节池容积偏小 

现状调节池占地面积约 4000m2，总有效容积约为 10000m3，考虑到填埋场井进

行临时覆膜处理、现有调节池覆膜加盖等，库区渗滤液产生量将较之前有所减少，但

下游增设柔性垂直防渗后，会将部分超标地下水截留进入调节池，此外，渗滤液调节

池还需受纳各乡镇中转站冲洗产生的渗滤液，且此填埋场及调节池是耒阳市唯一卫生

填埋场，应有足够库容及容积用作应急。 